GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ano: 2018    Edição: 00080 13 de Julho de 2018 Manaus/AM

Endereço: Av. André Araújo, 150 - Aleixo      Telefone: (092) 2121-1600 / 1667      Manaus - AM CEP: 69060-000 1

CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS – CRF, EM
CUMPRIMENTO AO QUE DETERMINA O ART. 281-D, § 2º DA LEI
COMPLEMENTAR-LC Nº 19/97, ALTERADA PELA LC Nº 108 DE
30.08.2012, COMBINADO COM ART. 182-E DO REGULAMENTO DO
PROCESSO TRIBUTÁRIO-ADMINISTRATIVO - RPTA, APROVADO
PELO DECRETO 4564/1979, COM NOVA REDAÇÃO DADA PELO
DECRETO Nº 32.977, DE 29.11.2012, TORNA PÚBLICO AOS
INTERESSADOS ABAIXO RELACIONADOS, QUE SE ENCONTRAM
COM RECURSOS INTERPOSTOS NESTA SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA, QUE OS MESMOS SERÃO JULGADOS, CONFORME
DATAS CONSTANTES DESTA PAUTA, ÀS 8:15H, NA SALA DE
REUNIÕES DESTE CRF, NO 2º ANDAR DO EDIFÍCIO OZIAS
MONTEIRO - PRÉDIO ANEXO À SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA DO AMAZONAS, NA AV. ANDRÉ ARAÚJO, 150-ALEIXO:

PROCESSOS PARA JULGAMENTO / JULHO DE 2018

 2ª CÂMARA DE JULGAMENTO

DATA DE JULGAMENTO: 26/07/2018
PROCESSO(S): 20969/10-7
RECURSO(S): REVISÃO DE OFICIO
INTERESSADA: PIONEIRO COMBUSTIVEIS LTDA
RELATOR(A): ROBERTO DE LIMA CAMINHA FILHO

       MANAUS, 12 DE JULHO DE 2018.

                   ALÍSIO CLÁUDIO BARBOSA RIBEIRO

                 PRESIDENTE DO CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS

CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS

O CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS - CRF TORNA PÚBLICO OS
SEGUINTES ACÓRDÃOS EM CUMPRIMENTO AO QUE DETERMINA
O ART. 281-D, §2º DA LEI COMPLEMENTAR-LC Nº 19/97,
ALTERADA PELA LC Nº 108 DE 30.08.2012, COMBINADO COM
ART.182-E DO REGULAMENTO DO PROCESSO TRIBUTÁRIO-
ADMINISTRATIVO - RPTA, APROVADO PELO DECRETO 4564/1979,
COM NOVA REDAÇÃO DADA PELO DECRETO Nº 32.977, DE
29.11.2012:

1ª CÂMARA DE JULGAMENTO

ACÓRDÃO: 048/2018
PROCESSO: 01841/15-4- SEFAZ
INTERESSADO: ALIANÇA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA
RELATOR (A): EVA SIMONE TUMA CHÃ
DATA DE JULGAMENTO: 25/06/2018
EM ENTA: 1-ICMS. 2-AINF. 3-ICMS NL. 4-COMPROVADA
APROPRIAÇÃO INDEVIDA NO LRE E NAS DAMS DE JANEIRO A
DEZEMBRO DE 2011, DE CRÉDITO DE ICMS DE NOTAS FISCAIS DE
MERCADORIAS ADQUIRIDAS DE EMPRESAS OPTANTES DO
SIMPLES NACIONAL, MERCADORIAS QUE COMPÕEM A CESTA
BÁSICA E MERCADORIAS SUJEITAS AO REGIME DE
SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA. COMPROVADA A NECESSIDADE DE
ALTERAR A PENALIDADE COM AMPARO NO ART. 219-B DA  LCE
19/97. 5-RECURSO VOLUNTÁRIO CONHECIDO E PROVIDO PARA
REFORMAR A DECISÃO DE PRIMEIRA INSTÂNCIA. 6-AINF
PARCIALMENTE PROCEDENTE. 7-DECISÃO UNÂNIME.

ACÓRDÃO: 049/2018
PROCESSO: 22755/10-0-SEFAZ
INTERESSADO: SONY BRASIL LTDA
RELATOR (A): AMÉRICO AUGUSTO SOUTO RODRIGUES ESTEVES
DATA DE JULGAMENTO: 20/06/2018
EMENTA: 1. FTI - 2. RESTITUIÇÃO DE INDÉBITO. - 3.
RECOLHIMENTO A MAIOR DA CONTRIBUIÇÃO AO FTI. - 4.
DEMONSTRADO NOS AUTOS QUE O CONTRIBUINTE RECOLHEU
A MAIOR A CONTRIBUIÇÃO AO FTI, RELATIVO À IMPORTAÇÃO
DO EXTERIOR DE INSUMOS INDUSTRIAIS  EMPREGADOS NO
PROCESSO PRODUTIVO  DE PLACA DE CIRCUITO IMPRESSO (PCI)
PARA ÁUDIO E VÍDEO. CÁBÍVEL A RESTITUIÇÃO EM ESPÉCIE,
TENDO EM VISTA A IMPOSSIBILIDADE DO APROVEITAMENTO
EM FORMA DE CRÉDITO FISCAL, OBSERVADO OS ARTIGOS ART.
371 E 372 DO RICMS/1999, APLICÁVEIS POR ANALOGIA À
CONTRIBUIÇÃO ESTADUAL. – 5. RECURSO VOLUNTÁRIO
CONHECIDO E PROVIDO. - 6. PEDIDO DE RESTITUIÇÃO
PROCEDENTE - 7. DECISÃO UNÂNIME.

ACÓRDÃO: 050/2018
PROCESSO: 44558/51-0-SEFAZ
INTERESSADO: CARLOS ROBERTO COSTA JUNIOR
RELATOR (A): AMÉRICO AUGUSTO SOUTO RODRIGUES ESTEVES
DATA DE JULGAMENTO: 18/06/2018
EMENTA:
1. IPVA - 2. AINF. - 3. INTIMAÇÃO POR EDITAL SEM
OBSERVÂNCIA DOS REQUISITOS LEGAIS CONFORME PARECER
N.º 45 / 2017-PRODACE/PGE 4-AUSÊNCIA DE COMPETÊNCIA DO
CRF PARA APRECIAR A MATÉRIA, UMA VEZ QUE COMPETE À
AUDITORIA TRIBUTÁRIA JULGAR EM INSTÂNCIA ÚNICA O

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: S

ec
re

ta
ria

 d
e

E
st

ad
o

da
 F

az
en

da
 e

m
 1

3/
07

/2
01

8
às

 1
1:

27
:3

5
co

nf
or

m
e

M
P

 n
o-

 2
.2

00
-2

 d
e

24
/0

8/
20

01
, q

ue
 in

st
itu

i a
 IC

P
-B

ra
si

l.
V

er
ifi

ca
do

r:
 5

00
D

.1
A

E
8.

73
47

.4
4E

6

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ano: 2018    Edição: 00080 13 de Julho de 2018 Manaus/AM

Endereço: Av. André Araújo, 150 - Aleixo      Telefone: (092) 2121-1600 / 1667      Manaus - AM CEP: 69060-000 2

PROCEDIMENTO CONTENCIOSO RELATIVO AO IPVA,
CONFORME ART. 219-A, PARÁGRAFO ÚNICO, DA LEI
COMPLEMENTAR N. 19/1997, ALTERADA PELA LEI
COMPLEMENTAR N. 132/2013. 5.   PEDIDO REVISÃO DE OFÍCIO
NÃO CONHECIDO PARA ENCAMINHAR O PROCESSO À
AUDITORIA TRIBUTÁRIA  VISANDO  A ANULAÇÃO DE SEU
PRÓPRIO ATO NOS TERMOS DA SUMULA 473 DO STF. 6.
DECISÃO UNÂNIME.

ACÓRDÃO: 051/2018
PROCESSO: 02895/10-9-SEFAZ
INTERESSADO: AUTOMATIC PRODUTOS PNEUMATICOS LTDA.
RELATOR (A): TEOFILO GOMES DA SILVA NETO
DATA DE JULGAMENTO: 27/06/2018
EMENTA: 1 - AINF. 2 – ICMS. 3 – ENTRADAS DE MERCADORIAS
TRIBUTÁVEIS DESACOMPANHADAS DE DOCUMENTO FISCAL,
NO EXERCÍCIO DE 2007, APURADA POR MEIO DE
LEVANTAMENTO DOCUMENTAL DE ESTOQUE. 5- AINF
PROCEDENTE. 6- RECURSO DE OFÍCIO CONHECIDO E PROVIDO.
7 – DECISÃO UNANIME.

ACÓRDÃO: 052/2018
PROCESSO: 02896/10-2-SEFAZ
INTERESSADO: AUTOMATIC PRODUTOS PNEUMATICOS LTDA.
RELATOR (A): TEOFILO GOMES DA SILVA NETO
DATA DE JULGAMENTO: 27/06/2018
EMENTA: 1 - AINF. 2 – ICMS. 3 – SAIDAS DE MERCADORIAS
TRIBUTÁVEIS DESACOMPANHADAS DE DOCUMENTO FISCAL,
NO EXERCÍCIO DE 2007, APURADA POR MEIO DE
LEVANTAMENTO DOCUMENTAL DE ESTOQUE. 5- AINF
PROCEDENTE. 6- RECURSO DE OFÍCIO CONHECIDO E PROVIDO.
7 – DECISÃO UNANIME.

MANAUS, 11 DE JULHO DE 2018.

ALÍSIO CLÁUDIO BARBOSA RIBEIRO

PRESIDENTE DO CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: S

ec
re

ta
ria

 d
e

E
st

ad
o

da
 F

az
en

da
 e

m
 1

3/
07

/2
01

8
às

 1
1:

27
:3

5
co

nf
or

m
e

M
P

 n
o-

 2
.2

00
-2

 d
e

24
/0

8/
20

01
, q

ue
 in

st
itu

i a
 IC

P
-B

ra
si

l.
V

er
ifi

ca
do

r:
 5

00
D

.1
A

E
8.

73
47

.4
4E

6

	ALÍSIO CLÁUDIO BARBOSA RIBEIRO

		2018-07-13T11:27:35-0400